УИД 68RS0027-01-2024-001017-59

Дело № 1-50/2025 (1-204/2024;)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уварово 13 августа 2025 года

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Сурмалян И.Д.,

при секретаре Катышевой Т.А., 

с участием государственных обвинителей Болдырева В.А., Шаповала М.Г.,

подсудимой ФИО3, 

защитника подсудимого – адвоката Пахомовой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Ильиной (ФИО22) Л.Ф., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Моздок РСО Алания, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее - специальное образование, разведенной, не работающей, не военнообязанной, несудимой,

осужденной:

- приговором Уваровского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы сроком на 11 месяцев без штрафа и без ограничения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание постановлено считать условным, с испытательным сроком 11 месяцев;

- приговором Уваровского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 к 250 часам обязательных работ, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. Снята с учета уголовно-исполнительной инспекции ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием срока наказания;

- приговором Уваровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 5% ее заработной платы. Приговор Уваровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Уваровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ постановлено исполнять самостоятельно;

- обвиняемой в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила:

- ДД.ММ.ГГГГ мелкое хищение имущества ООО «Агроторг», будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ мелкое хищение имущества ООО «Агроторг», будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ мелкое хищение имущества ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ мелкое хищение имущества ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступления совершены ФИО3 при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 50 мин. ФИО3 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания и, реализуя задуманное, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, будучи подвергнутой к административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, то есть когда лицо в соответствии с ч.1 ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию, путем свободного доступа, положила в корзину для товаров упаковку ДСК грибов Шампиньоны 400 г., батон Красная Цена, 2 упаковки готового продукта «Лазанья Золотой петушок мясной слоеный пирог зам. 370 г/4606993109339», 2 банки кофе натурального растворимого сублимированного MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 6х190 г. и упаковку «Сардельки аппетитные (ТМ Красновъ)», после чего, убедившись, что за ней никто не наблюдает, минуя расчетные кассы, вышла в тамбур магазина и вынесла неоплаченный товар в корзине. Похищенным имуществом ФИО7 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 1147 руб. 32 коп. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 30 мин. ФИО3 находясь в магазине «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания и, реализуя задуманное, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, будучи подвергнутой к административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, то есть когда лицо в соответствии с ч.1 ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию, путем свободного доступа, положила под одежду упаковку БЗМЖ сыра LIBENDORF, 100г. Тильзитер фас. кусок массой 0,338 кг и упаковку фарша любительский 100 1 /0,7 МАР СМ, после чего, убедившись, что за ней никто не наблюдает, минуя расчетные кассы, вышла в тамбур магазина и вынесла неоплаченный товар. Похищенным имуществом ФИО7 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» имущественный вред на общую сумму 308 руб. 57 коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 45 мин. ФИО3 находясь в магазине «Пятерочка» № ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания и, реализуя задуманное, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, будучи подвергнутой к административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, то есть когда лицо в соответствии с ч.1 ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию, путем свободного доступа, положила в свой рюкзак упаковку орешков. фисташковых неочищенных жар.сол красная цена 100 г., батон Колбасы Стародворье, 350 г. Мясорубская в/к, две банки кофе NESCAFE GOLD 190 г. нат.рас.доб.мол.ст.б., после чего, убедившись, что за ней никто не наблюдает, не оплатив покупку, покинула магазин. Похищенным имуществом ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» имущественный вред на общую сумму 981 руб.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16.25 час. ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» № ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно продуктов питания и, реализуя задуманное, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, будучи подвергнутой к административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ к административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, то есть когда лицо в соответствии с ч.1 ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутым административному наказанию, путем свободного доступа, положила в свой рюкзак две банки кофе MONARCH 180 г. TROPICAL SELECTION нат.рас.суб. Похищенным имуществом ФИО7 распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» имущественный вред на общую сумму 624 руб.

Подсудимая ФИО3 вину в предъявленном обвинении в совершении 4 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, признала, от дачи показаний по делу отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции Российской Федерации.

В настоящее время фамилия ФИО7 изменена на Ильину на основании свидетельства о заключении брака (т.2 л.д.176). 

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимой Ильиной (ФИО22) Л.Ф., данных ей в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, следует, что, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Уваровского района и г. Уварово Тамбовской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 04.03.2024. Наказание она отбыла в ИВС МОМВД России «Уваровский». 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она находилась дома по месту своего жительства и из-за сложного материального положения у нее возник умысел на хищение продуктов питания. Зайдя в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> она проследовала в торговый зал магазина, где в корзину для продуктов начала накладывать продукты питания: а именно батон, пшеничный в/с нарезной 360, готовый продукт в упаковке «Лазанья Золотой петушок мясной слоеный пирог замороженный, 2шт., кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 190 г, две банки, сардельки аппетитные в упаковке. Сколько что стоит она сейчас не помнит, на цены она особо не присматривалась, так как платить она не собиралась за товар. После того как она убедилась, что за ней ни кто не наблюдает она отправилась в сторону выхода. Подойдя к дверям вход (выход) в магазин (в торговый зал) она дождалась когда откроется автоматическая дверь, а когда она открылась она с вышеуказанными продуктами направилась домой к себе, где все продукты и кофе употребила в пищу. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находилась у себя дома по месту жительства и захотела кушать, испытывая финансовые затруднения, решила сходить в магазин, откуда похитить продукты питания. Так в указанный день, она примерно около 20 час. 30 мин. пришла в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> она проследовала в торговый зал магазина, где из холодильника взяла упаковку сыра «Либендорф» и из морозильной камеры взяла упаковку фарша свиной любительский. Затем она посмотрела по сторонам, убедилась что рядом нет продавцов магазина и других покупателей спрятала и сыр и фарш под свою кофту внутрь и вышла из магазина не заплатив за товар на кассе. Придя домой, она употребила продукты питания в пищу. 

ДД.ММ.ГГГГ находясь дома по месту жительства, примерно около 19 час. у нее возникло желание сходить в какой- либо магазин, что бы там похитить продукты питания и кофе для себя. Она взяла рюкзак, что бы в него складывать продукты и решила зайти магазин «Пятерочка», который располагается в 

<

адрес>. Она зашла в магазин взяла корзину для покупок, положила в нее кофе 2 банки «Нескафе голд», колбасу «Масярубскую» и пачку с фисташками. Осмотрелась по сторонам, убедилась, что рядом не было работников магазина и, спрятавшись между двух стеллажей, переложила кофе, колбасу и фисташки себе в рюкзак. После чего, она вышла из магазина не заплатив за товар на кассе и направилась к себе домой. Дома она стала кушать фисташки, колбасу и стала употреблять кофе.

ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по месту своего жительства в связи с затруднительным финансовым положением, у нее возникло желание сходить в магазин, что бы оттуда похить товар, а именно кофе. В этот же день около 16 час. 00 мин. она взяла свой рюкзак и пришла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Она зашла в магазин взяла корзину для покупок, положила в нее кофе 2 банки «Монарх», затем зашла в укромное место между двух стеллажей, убедившись, что за ней ни кто не наблюдает, переложила в свой рюкзак две банки кофе и вышла из магазина, не оплатив товар на кассе. Придя домой стала пить кофе и впоследствии все его выпила, пустые банки выбросила в мусор.

Спиртные напитки при совершении хищений, она не употребляла. Вину свою в совершении преступлений предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ она признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 213-215).

Оглашенные в судебном заседании показания, данные ФИО3 в ходе предварительного расследования, подсудимая ФИО3 подтвердила их в полном объеме. 

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО3, ее вина полностью установлена собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершенного 05.06.2024 вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО12, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что по доверенности он имеет право представлять интересы ООО «Агроторг». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в силу своих обязанностей от директора магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» Свидетель №4, ему стало известно, что был выявлен факт хищения товара из указанного выше магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Приехав в магазин, изучив видеозаписи с системы видеонаблюдения магазина, пообщавшись с работниками магазина, выяснилось что ранее известная ему женщина, а именно Ильина (ФИО22) Л.Ф., ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 50 мин. прибыла в магазин и стала в корзину набирать товар с полок магазина, минуя кассы вместе с корзиной покинула торговый зал магазина. ФИО3 в указанный день вынесла из магазина, не заплатив, следующий товар: ДСК грибы Шампиньоны 400 г., стоимостью 77 руб. 27 копеек без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «МАСТЕР ГРИБ», Красная Цена Батон пшеничный в/с нарезной 360 г. 4602950171555 стоимостью 16 руб. 23 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Лимак», готовый продукт в упаковке «Лазанья Золотой петушок мясной слоеный пирог зам. 370 г/4606993109339» ООО «Продукты питания «Комбинат», стоимостью 69 руб. 90 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук, на сумму 133 руб. 80 коп., кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 6х190 г. ООО «Якобс ДАУ ЭГБЕРТС РУС» стоимостью 303 руб. 34 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук, на сумму 606 руб. 68 коп., и сардельки аппетитные (ТМ Красновъ), колб.изд. из м\птицы вар.охл. в иск. обол. и газ. ср. массой 1.175 кг, стоимостью 130 руб. 98 коп. за кг. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гелиос-М» общей стоимостью 153 руб. 90 коп. принадлежащих ООО «Агроторг». По данному факту работниками вышеуказанного магазина, ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление и передано в правоохранительные органы. Подготовлены счет-фактуры на товар, запись с камер наблюдения и общая справка об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб, который не является значительным (т.1 л.д.183-184); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, она работает в должности администратора магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в силу своих обязанностей от директора магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг» Свидетель №4, ей стало известно, что был выявлен факт хищение товара из указанного выше магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Выяснилось что ранее ей не известная женщина, а затем от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 50 минут прибыла в магазин и стала в корзину набирать товар с полок магазина и минуя кассы вместе с корзиной покинула торговый зал магазина. ФИО7 в указанный день вынесла из магазина не заплатив следующий товар: ДСК грибы Шампиньоны 400 г., стоимостью 77 руб. 27 копеек без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «МАСТЕР ГРИБ», Красная Цена Батон пшеничный в/с нарезной 360 г. 4602950171555 стоимостью16 руб. 23 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Лимак», готовый продукт в упаковке «Лазанья Золотой петушок мясной слоеный пирог зам. 370 г/4606993109339» ООО «Продукты питания «Комбинат», стоимостью 69 руб. 90 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук, на сумму 133 руб.80 коп., кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх оринджал) 6х190 г ООО «Якобс ДАУ ЭГБЕРТС РУС» стоимостью 303 руб. 34 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук, на сумму 606 руб. 68 коп, и сардельки аппетитные (ТМ Красновъ), колб.изд. из м\птицы вар.охл. в иск. обол и газ. ср. массой 1.175 кг, стоимостью 130 руб. 98 коп. за кг. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гелиос-М» общей стоимостью 153 руб. 90 копеек принадлежащих ООО «Агроторг». По данному факту они обратились в полицию. Подготовили счет-фактуры на товар, запись с камер наблюдения и общую справку об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб (т. 1 л.д. 199-200);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, ранее он работал в ООО «Агроторг», в должности директора магазина 9867, который располагается по адресу: 

<

адрес> Уволен ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в силу своих обязанностей был выявлен факт хищения товара из указанного выше магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Выяснилось, что ранее ему не известная женщина, а затем от сотрудников полиции ему стало известно, что это ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 50 мин. прибыла в магазин и стала в корзину набирать товар с полок магазина и, минуя кассы, вместе с корзиной покинула торговый зал магазина. ФИО7 в указанный день вынесла из магазина не заплатив следующий товар: ДСК грибы Шампиньоны 400 г., стоимостью 77 руб. 27 копеек без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «МАСТЕР ГРИБ», Красная Цена Батон пшеничный в/с нарезной 360 г. 4602950171555 стоимостью 16 руб. 23 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Лимак», готовый продукт в упаковке «Лазанья Золотой петушок мясной слоеный пирог зам. 370 г/4606993109339» ООО «Продукты питания «Комбинат», стоимостью 69 руб. 90 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук, на сумму 133 руб.80 коп., кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх ориджинал) 6х190 г. ООО «Якобс ДАУ ЭГБЕРТС РУС» стоимостью 303 руб. 34 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук, на сумму 606 руб. 68 коп, и сардельки аппетитные (ТМ Красновъ), колб.изд. из м\птицы вар.охл. в иск. обол и газ. ср. массой 1.175 кг, стоимостью 130 руб. 98 коп. за кг. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гелиос-М» общей стоимостью 153 руб. 90 копеек принадлежащих ООО «Агроторг». По данному факту они обратились в полицию. Подготовили счет-фактуры на товар, запись с камер наблюдения и общую справку об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб (т. 1 л.д. 201-203);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МОМВД России «Уваровский». ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. ему от директора магазина «Пятёрочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №4 стало известно, что при просмотре камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ около 10:50 неизвестное ему лицо совершило о хищение товара, об этом он сообщил в дежурную часть МОМВД России «Уваровский», в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ им было вынесено определение АА № о возбуждении дела об административном правонарушении. 

После чего прибыв в магазин и просмотрел еще раз видео вместе с Свидетель №4 и установил, что в гражданке которая которая, взяла товар, а именно грибы Шампиньоны 400 г., стоимостью 77 руб. 27 копеек без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «МАСТЕР ГРИБ», Красная Цена Батон пшеничный в/с нарезной 360 г. 4602950171555 стоимостью 16 руб. 23 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ АО «Лимак», готовый продукт в упаковке «Лазанья Золотой петушок мясной слоеный пирог зам. 370 г/4606993109339» ООО «Продукты питания «Комбинат», стоимостью 69 руб. 90 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук, на сумму 133 руб.80 коп., кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх оринджал) 6х190 г ООО «Якобс ДАУ ЭГБЕРТС РУС» стоимостью 303 руб. 34 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 2 штук, на сумму 606 руб. 68 коп, и сардельки аппетитные (ТМ Красновъ), колб.изд. из м\птицы вар.охл. в иск. обол и газ. ср. массой 1.175 кг, стоимостью 130 руб. 98 коп. за кг. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гелиос-М» общей стоимостью 153 руб. 90 копеек. И того, на сумму 987 рублей 88 копеек, он узнал жительницу микрорайона «Молодёжный» ФИО7. После чего он поехал по месту жительства ФИО7 и она призналась, в том что в связи с тяжёлым материальным положением она совершила хищение батона, сарделек, грибы шампиньоны, готовую замороженную еду, две банки кофе «Монарх». На момент ее посещения, продуктов питания в доме не было. В ходе проведённой проверки по данному факту, им было установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ранее ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> гражданка была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. В таком случае ФИО3 на момент ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию и в ее действиях усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ, о чем был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления (т.1 л.д. 208-209);

- копией постановления по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО7 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток (т.1 л.д.28, 69, 109, 146); 

- копиями счет - фактур: № ООО «Мастер Гриб» от ДД.ММ.ГГГГ, № ООО «Гелиос-М» от ДД.ММ.ГГГГ, № ООО «ЯКОБС ДАУ ЭГБЕРГТС РУС» от ДД.ММ.ГГГГ, № ООО «Продукты питания Комбинат» от ДД.ММ.ГГГГ, № АО «Лимак» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми стоимость ДСК грибы Шампиньоны 400 г. 77 руб. 27 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ (строка №) (с учетом НДС- 84руб.99 коп.), ООО «МАСТЕР ГРИБ», стоимость батона Красная Цена Батон пшеничный в/с нарезной 360 г. 4602950171555 - 16 руб. 23 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ (строка №) (с учетом НДС — 17 руб.85 коп. ) АО «Лимак», стоимость готового продукта в упаковке «Лазанья Золотой петушок мясной слоеный пирог зам. 370 г/4606993109339» ООО «Продукты питания «Комбинат», 69 руб. 90 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ (строка №) с учетом НДС- 73 руб. 59 коп, в количестве 2 штук, имеют цену 147 руб. 18 коп., стоимость банки кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (Монарх оринджал) 6х190 г ООО «Якобс ДАУ ЭГБЕРТС РУС» 303 руб.34 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ (строка №) в количестве 2 штук, на сумму 606 руб. 68 коп., с учетом НДС — 364 руб. за шт, на общую сумму 728 руб., сардельки аппетитные (ТМ Красновъ), колб.изд. из м\птицы вар.охл. в иск. обол и газ. ср. массой 1,175 кг, стоимостью 130 рублей 98 копеек. за кг. без учета НДС согласно счет - фактуры № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Гелиос-М» (строка №) общей стоимостью 153 руб. 90 коп., с учетом НДС- 144 руб., 08 коп., на сумму 169 руб. 88 коп. (т.1 л.д. 14-15, 16-17, 18-19, 20-21, 22-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2024 с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующий при осмотре директор магазина Свидетель №4 указал на места в магазине с которых было совершено хищение продуктов питания (т.1 л.д. 33-34);

- протоколом осмотра предметов (документов), которым осмотрен компакт – диск, с записью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ

Компакт – диск был просмотрен на персональном компьютере с использованием программного обеспечения: Windows 7. При этом на диске имеется 5 файла: «VID-20240605_153529.3gp», «VID-20240605_153548.3gp», «VID-20240605_153642.3gp», «VID-20240605_153712.3gp», «VID-20240605_153747.3gp». 

При воспроизведении файла, наблюдается помещение входа в торговый зал магазина. В левом верхнем углу имеется дата и время 05-06-2024 10.49. В магазин входит женщина в светлой майке и кофте, шортах, светлой обуви и солнцезащитных очках– участвующий при осмотре потерпевший ФИО12 пояснил, что на изображении наблюдается торговое помещение – магазина «Пятерочка» № расположенного по адресу: 

<

адрес>. Женщина берет продуктовую корзину и проходит в торговый зал. При просмотре видео «VID-20240605_153548.3gp» женщина в корзину кладет батон из прилавка с хлебобулочными изделиями. При просмотре «VID-20240605_153642.3gp», женщина из стеллажа- холодильника с колбасными изделиями берет предмет и помещает в корзину. Затем возвращает на место и берет другой предмет и помещает в корзину. Затем подходит к холодильнику- морозильнику (горизонтальному) и берет две коробки с товаром, помещает себе в корзину, закрывает холодильник. При просмотре «VID-20240605_153712.3gp», женщина приближается к стеллажу с кофе и берет с полки две банки и помещает из в корзину. При просмотре «VID-20240605_153747.3gp» женщина подходит к стеллажу расположенному справа рядом с (входом) выходом из магазина. Дожидается когда автоматическая дверь сработает на открытие при входе в с внешней стороны покупателя и покидает магазин с товаром в корзине не проходя через кассы. ФИО12 пояснил, что указанная женщина ФИО3, которая ему известна (т. 1 л.д. 175-176). 

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершенного ДД.ММ.ГГГГ вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО12, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 30 мин. в силу своих обязанностей от работников магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», ему стало известно, что был выявлен факт хищения товара из указанного выше магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Приехав в магазин, изучив видеозаписи с системы видеонаблюдения магазина, пообщавшись с работниками магазина, выяснилось, что ранее ему известная ФИО7, совершила хищение товара принадлежащих ООО «Агроторг», а именно БЗМЖ сыр LIBENDORF, 100г. Тильзитер фас. стоимостью 418 руб. 77 коп. за кг, (счет — фактура 0112RL-2735 от ДД.ММ.ГГГГ АО «Торговый дом «Перекресток»») кусок массой 0,338 на сумму без учета НДС 141 руб. 54 коп. и упаковку фарша любительский 100 1 /0,7 МАР СМ стоимостью 139 руб. 07 коп. за шт (счет — фактура УПТБ019629/01от ДД.ММ.ГГГГ ООО "Тамбовский бекон ), а именно ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 30 мин. ФИО7 спрятала упаковку сыра и фарша под свою кофту темного цвета. На кассе не оплатила при выходе из магазина покупку фарша и сыра. По данному факту работниками вышеуказанного магазина, ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление и передано в правоохранительные органы. Подготовлены счет-фактуры на товар, запись с камер наблюдения и общая справка об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб, который для ООО «Агроторг» не является значительным (т.1 л.д.183-184).

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности администратора магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в силу своих обязанностей от директора магазина «Пятерочка» № ООО «Агроторг», ей стало известно, что был выявлен факт хищения товара из указанного выше магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно ФИО7, совершила хищение товара принадлежащих ООО «Агроторг», а именно БЗМЖ сыр LIBENDORF, 100г. Тильзитер фас стоимостью 418 руб. 77 коп. за кг, (счет — фактура 0112RL-2735 от ДД.ММ.ГГГГ АО «Торговый дом «Перекресток»») кусок массой 0,338 на сумму без учета НДС 141 руб. 54 коп. и упаковку фарша любительский 100 1 /0,7 МАР СМ стоимостью 139 руб. 07 коп. за шт. (счет — фактура УПТБ019629/01от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тамбовский бекон»). В этот раз ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 30 мин. находясь в торговом зале магазина спрятала упаковку сыра и фарша под свою кофту темного цвета. На кассе не оплатила при выходе из магазина покупку фарша и сыра. ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление и передано в правоохранительные органы. Подготовлены счет-фактуры на товар, запись с камер наблюдения и общая справка об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб (т. 1 л.д. 199-200);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он ранее работал в ООО «Агроторг», в должности директора магазина 9867, который располагается по адресу: 

<

адрес> «Пятёрочка». Уволен ДД.ММ.ГГГГ по собственному желанию. ДД.ММ.ГГГГ был выявлен факт хищения товара. ФИО3, совершила хищение товара принадлежащего ООО «Агроторг», а именно БЗМЖ сыр LIBENDORF, 100г. Тильзитер фас стоимостью 418 руб. 77 коп. за кг., (счет — фактура 0112RL-2735 от ДД.ММ.ГГГГ АО «Торговый дом «Перекресток»») кусок массой 0,338 на сумму без учета НДС 141 руб. 54 коп. и упаковку фарша любительский 100 1 /0,7 МАР СМ стоимостью 139 руб. 07 коп. за шт. (счет — фактура УПТБ019629/01от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тамбовский бекон» ). В этот раз ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина, спрятала упаковку сыра и фарша под свою кофту темного цвета. На кассе не оплатила при выходе из магазина покупку фарша и сыра. ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление и передано в правоохранительные органы. Подготовлены счет-фактуры на товар, запись с камер наблюдения и общая справка об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб (т. 1 л.д. 208- 209);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он работает в органах внутренних дел в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН МОМВД России «Уваровский». ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился Свидетель №4, директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщил, что при просмотре записей с камер наблюдения установленных в их магазине было установлено, что неизвестное лицо совершило хищение товара ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 30 мин., о чем им ДД.ММ.ГГГГ было вынесено определение АА № о возбуждении дела об административном правонарушении.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка» ООО «Копейка - Воронеж», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 ему стало известно, что при просмотре записей с камер наблюдения установленных в их магазине было установлено, что неизвестная женщина совершила хищение товара, а именно двух банок кофе ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.15 по 16.25. В ходе разбирательства было установлено что ФИО7, совершила мелкое хищение товара из вышеуказанного магазина, о чем им ДД.ММ.ГГГГ было вынесено определение АА № о возбуждении дела об административном правонарушении. Когда он стал выяснять личность похитителя, было установлено, что ею оказалась ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая в микрорайоне «Молодежный». 

Им была опрошена гражданка ФИО7, которая призналась, что в связи с тяжелым материальным положением она совершила хищение продуктов питания, а именно ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» на Заводской улице похитила сыр LIBENDORF, 100г. Тильзитер фас стоимостью 418 руб. 77 коп. за кг., кусок массой 0,338 на сумму без учета НДС 141 руб. 54 коп. и упаковку фарша любительский 100 1 /0,7 МАР СМ стоимостью 139 руб. 07 коп. за шт. (счет — фактура УПТБ019629/01от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тамбовский бекон» ), также ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 45 мин. из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>. похитила: орешки Красная цена 100 г. фисташковые неочищенные жар.сол., стоимостью 87 руб. 86 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-27843 от ДД.ММ.ГГГГ, Колбасу Стародворье, 350 

<

адрес> в/к стоимостью 158 руб. 20 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-29779 от ДД.ММ.ГГГГ, две банки кофе NESCAFE GOLD 190 г. нат.рас.доб.мол.ст.б. стоимостью стоимостью 293 руб. 29 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-24338 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» общей стоимостью 586 руб. 58 копейки принадлежащих ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», а ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>, она похитила две банки кофе «Монарх», на сумму 520 руб. 16 коп. На момент ее посещения дома продуктов питания обнаружено не было. Материалы проверок были поручены для исполнения в ОУУП и ПДН в том числе и ему, в ходе рассмотрения которых было установлено, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> ранее ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> гражданка была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. В таком случае ФИО7 на момент ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию и в ее действиях усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ им были составлены рапорты об обнаружении признаков преступления, материалы проверки он передал на регистрацию в КУСП МОМВД России «Уваровский». (т.1 л.д. 204-205).

- копией постановления по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 2 Уваровского района и г. Уварово Тамбовской области от 22.02.2024, вступившим в законную силу 04.03.2024, которым ФИО7 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток (т.1 л.д.28, 69, 109, 146); 

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому объектом осмотра является компакт – диск, с записью видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ Компакт – диск был просмотрен на персональном компьютере с использованием программного обеспечения: Windows 7. При этом на диске имеется 4 файла: «EILR 5756.MP4», «KJBF 8539.MP4», «RDCC 2017.MP4», «WFJN5756MP4». При воспроизведении файла, наблюдается экран монитора, где воспроизводиться видеозапись системы видеонаблюдения магазина. При воспроизведении файла, «EILR 5756.MP4», наблюдается помещение магазина стеллажи - холодильники с колбасными изделиями, сырами. Женщина в шортах и темной толстовке с капюшоном проходит вдоль холодильников и из холодильника с сырами берет продукт. Участвующий при осмотре потерпевший ФИО12 пояснил, что на изображении наблюдается торговое помещение – магазина «Пятерочка» № расположенного по адресу: 

<

адрес>. Женщину он опознает как ФИО7 При просмотре видео «KJBF 8539.MP4» женщина выходит из магазина в руках нет ни продуктов, ни пакетов. В кадре «RDCC 2017.MP4» женщина с продуктом в руках подходит к горизонтальным холодильникам и в центральном отсеке берет коробку с товаром. В кадре «WFJN5756MP4» женщина прячет под одежду два товара (т. 1 л.д. 175-176).

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершенного ДД.ММ.ГГГГ вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом допроса представителя потерпевшего ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» – ФИО12, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 30 мин. в силу своих обязанностей от работников магазина «Пятерочка» № ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», ему стало известно, что был выявлен факт хищения товара из указанного выше магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Приехав в магазин, изучив видеозаписи с системы видеонаблюдения магазина, пообщавшись с работниками магазина, выяснилось, что ранее ему известная ФИО3, совершила хищение товара принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», а именно, две банки кофе MONARCH 180 г. TROPICAL SELECTION нат.рас.суб. стоимостью согласно счет — фактуры №АРСS-30278 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг», на сумму 520 руб.16 коп, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 25 мин. ФИО7, прибыв в магазин, зашла в торговый зал с корзиной, со стеллажа положила две банки кофе (стоимость одной 260 руб. 08 коп.), а затем, пытаясь скрыться от камер наблюдения за стеллажами с напитками, переложила две банки кофе в свой рюкзак. На кассе, при выходе из магазина за кофе не оплатила. По данному факту ФИО13, которая является директором вышеуказанного магазина, ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление и передано в правоохранительные органы. Подготовлен счет-фактур на товар, запись с камер наблюдения и общая справка об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» был причинен материальный ущерб. Сумма ущерба не является значительной (т.1 л.д.190-191).

- протоколом допроса свидетеля Свидетель №2, из которого следует, что она работает в должности администратора магазина «Пятерочка №» ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 мкр., 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, когда стали просматривать записи с камер наблюдения в магазине, то обнаружили, что ФИО3, совершила хищение товара принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», а именно две банки кофе MONARCH 180 г. TROPICAL SELECTION нат.рас.суб. стоимостью согласно счет — фактуры №АРСS-30278 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг», на сумму 520 руб. 16 коп., а именно ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 15 мин. по 16 час. 25 мин. ФИО3, прибыв в магазин, зашла в торговый зал с корзиной, со стеллажа положила в нее две банки кофе (стоимость одной 260 руб. 08 коп.), а затем, пытаясь скрыться от камер наблюдения за стеллажами с напитками, переложила две банки кофе в свой рюкзак. На кассе не оплатила при выходе из магазина за кофе. По данному факту ФИО13 которая является директором вышеуказанного магазина, ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление и передано в правоохранительные органы. Подготовлен счет-фактур на товар, запись с камер наблюдения и общая справка об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» был причинен материальный ущерб. Сумма ущерба без учета НДС составляет 520 рублей 16 копейки (т. 1 л.д. 196-198).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности директора магазина «Пятерочка» № ООО «Копейка - Воронеж», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, когда стали просматривать записи с камер наблюдения в магазине, то обнаружили, ФИО3, совершила хищение товара принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», а именно две банки кофе MONARCH 180 г. TROPICAL SELECTION нат.рас.суб. стоимостью согласно счет — фактуры №АРСS-30278 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг», на сумму 520 руб.16 коп, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут по 16 часов 25 минут ФИО7 прибыв в магазин зашла в торговый зал с корзиной, со стеллажа положила в нее две банки кофе (стоимость одной 260 руб.08 копееек), а затем пытаясь скрыться от камер наблюдения за стеллажами с напитками переложила две банки кофе в свой рюкзак. На кассе не оплатила при выходе из магазина за кофе. По данному факту мною, было ДД.ММ.ГГГГ написано заявление и передано в правоохранительные органы. Подготовлен счет-фактура на товар, запись с камер наблюдения и общая справка об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» был причинен материальный ущерб (т. 1 л.д. 194- 195),

- показаниями свидетеля Свидетель №6, согласно которому, он работает в должности участкового уполномоченного полиции. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась Свидетель №2, администратор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 мкр, 

<

адрес> сообщила, что при просмотре записей с камер наблюдения установленных в их магазине было установлено, ДД.ММ.ГГГГ в 19.45 в их магазине неизвестная женщина совершила хищение продуктов питания на сумму 2000 руб., о чем ДД.ММ.ГГГГ им было вынесено определение АА № о возбуждении дела об административном правонарушении. После чего, он стал разбираться и выяснилось что ФИО7, совершила мелкое хищение товара, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 45 мин. прибыла в магазин и стала в корзину набирать товар, затем ФИО3 перекладывала товар из корзины в рюкзак и не оплатив товар, покинула магазин, минуя кассы. ФИО7 в указанный день вынесла из магазина, не заплатив, следующий товар: Орешки красная цена 100 г. фисташковые неочищенные жар.сол., стоимостью 87 руб. 86 копеек без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-27843 от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Агроторг», Колбасу Стародворье, 350 

<

адрес> в/к стоимостью 158 руб. 20 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-29779 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг», две банки кофе NESCAFE GOLD 190 г. нат.рас.доб.мол.ст.б. стоимостью стоимостью 293 руб. 29 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-24338 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» общей стоимостью 586 руб. 58 копейки принадлежащих ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ». В ходе проверки было установлено, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, ранее ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> гражданка была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. В таком случае ФИО7 на момент ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию и в ее действиях усматриваются признаки преступления предусмотренного ст.158.1 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ, о чем им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, материал проверки он передал на регистрацию в КУСП МОМВД России «Уваровский» (т.1 л.д. 206-207).

- показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым, он работает в органах внутренних дел в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН МОМВД России «Уваровский». ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился Свидетель №4, директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщил, что при просмотре записей с камер наблюдения установленных в их магазине было установлено, что неизвестное лицо совершило хищение товара ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 30 мин., о чем им ДД.ММ.ГГГГ было вынесено определение АА № о возбуждении дела об административном правонарушении.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка» ООО «Копейка - Воронеж», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 ему стало известно, что при просмотре записей с камер наблюдения установленных в их магазине было установлено, что неизвестная женщина совершила хищение товара, а именно двух банок кофе ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.15 по 16.25. В ходе разбирательства было установлено что ФИО7, совершила мелкое хищение товара из вышеуказанного магазина, о чем им ДД.ММ.ГГГГ было вынесено определение АА № о возбуждении дела об административном правонарушении. Когда он стал выяснять личность похитителя, было установлено, что ею оказалась ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая в микрорайоне «Молодежный». 

Им была опрошена гражданка ФИО7, которая призналась, что в связи с тяжелым материальным положением она совершила хищение продуктов питания, а именно ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» на Заводской улице похитила сыр LIBENDORF, 100г. Тильзитер фас стоимостью 418 руб. 77 коп. за кг., кусок массой 0,338 на сумму без учета НДС 141 руб. 54 коп. и упаковку фарша любительский 100 1 /0,7 МАР СМ стоимостью 139 руб. 07 коп. за шт. (счет — фактура УПТБ019629/01от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тамбовский бекон» ), также ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 45 мин. из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> 1 мкрн. похитила: орешки Красная цена 100 г. фисташковые неочищенные жар.сол., стоимостью 87 руб. 86 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-27843 от ДД.ММ.ГГГГ, Колбасу Стародворье, 350 

<

адрес> в/к стоимостью 158 руб. 20 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-29779 от ДД.ММ.ГГГГ, две банки кофе NESCAFE GOLD 190 г. нат.рас.доб.мол.ст.б. стоимостью стоимостью 293 руб. 29 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-24338 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» общей стоимостью 586 руб. 58 копейки принадлежащих ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», а ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> 1 микрорайона, она похитила две банки кофе «Монарх», на сумму 520 руб. 16 коп. На момент ее посещения дома продуктов питания обнаружено не было. Материалы проверок были поручены для исполнения в ОУУП и ПДН в том числе и ему, в ходе рассмотрения которых было установлено, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес> ранее ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> гражданка была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. В таком случае ФИО7 на момент ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию и в ее действиях усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ им были составлены рапорты об обнаружении признаков преступления, материалы проверки он передал на регистрацию в КУСП МОМВД России «Уваровский» (т.1 л.д. 204-205);

- копией постановления по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 2 Уваровского района и г. Уварово Тамбовской области от 22.02.2024, вступившим в законную силу 04.03.2024, которым ФИО7 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток (т.1 л.д.28, 69, 109, 146); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является помещение магазина «Пятерочка», расположенного на первом этаже 

<

адрес> Вход в магазин осуществляется с южной стороны здания. В торговом зале магазина располагаются стеллажи установленные рядами на которых располагаются товары различного ассортимента. В ходе осмотра администратор магазина «Пятерочка» гр-ка Свидетель №2, указывает на товары идентичные похищенным гр-ой ФИО7 (т.1 л.д. 110-116);

- копия счет- фактур: ООО «Агроторг»№АРСS-27843 от ДД.ММ.ГГГГ, на 34 л., №АРСS-29779 от ДД.ММ.ГГГГ на 11 л., ООО «Агроторг» №АРСS-24338 от ДД.ММ.ГГГГ на 37 л., из которых следует, что согласно счет - фактуры ООО «Агроторг» №АРСS-27843 от ДД.ММ.ГГГГ порядковый № стоимость упаковки орешек красная цена 100 г. фисташковые неочищенные жар.сол. у без учета НДС составляет – 87 руб. 86 коп. за шт., с учетом НДС- 105 руб., согласно счет — фактуры ООО «Агроторг» №АРСS-29779 от ДД.ММ.ГГГГ порядковый номер — 117- стоимость Колбасы Стародворье, 350 

<

адрес> в/к 1 шт. без учета НДС составляет - 158 руб. 20 коп., с учетом НДС- 174 руб., согласно счет — фактуры ООО «Агроторг» №АРСS-24338 от ДД.ММ.ГГГГ порядковый №- кофе NESCAFE GOLD 190 г. нат.рас.доб.мол.ст.б. 1 шт. стоит без учета НДС - 293 руб. 29 коп. 2 шт. стоят без учета НДС - 586 руб. 58 коп, с учетом НДС-351 руб., на общую сумму 702 руб. (т.1 л.д. 96-98, 99-100, 101-103);

- протоколом осмотра предметов (документов), согласно которому объектом осмотра является компакт – диск. Компакт – диск был просмотрен на персональном компьютере, на диске имеется папка ФИО7 с 7 файлами: «VID-20240708 -WA0006.mp4», «VID-20240708 -WA0007.mp4», «VID-20240709 -WA0007.mp4», «VID-20240708 -WA0010.mp4», «VID-20240722 -WA0013.mp4», «VID-20240722 -WA0014.mp4». 

При воспроизведении файла, наблюдается экран монитора, где воспроизводится видеозапись системы видеонаблюдения магазина. При воспроизведении файла, «VID-20240708 -WA0006.mp4», наблюдается касса, где находятся покупатели, присутствующий при просмотре ФИО12 просит обратить внимание на женщину, которая проходит через кассу. При этом в одной руке держит корзину покупательскую, в другой мобильный телефон приложив к уху. Женщина одета в шорты темного цвета, белую кофту с длинным рукавом и на лице солнцезащитные очки, через плечо накинут черный рюкзак. ФИО8 пуста. В левом верхнем углу имеется дата и время 06-07-2024 19.45. Участвующий при осмотре потерпевший ФИО12 пояснил, что на изображении наблюдается торговое помещение – магазина «Пятерочка» № расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 мкр., 

<

адрес> ООО «Копейка -Воронеж».

При просмотре «VID-20240708 -WA0007.mp4» вышеуказанная женщина проходит через прилавки с товаром к кассе. Далее «VID-20240708 -WA0008.mp4», женщина берет товар с торцевой полки товар и помещает его в корзину, затем делает несколько разворотов и прячет товар в рюкзак. ФИО8 снова пуста. При просмотре «VID-20240708 -WA0009.mp4» вышеуказанная женщина выходит из помещения магазина. При просмотре видео «VID-20240710 -WA0007.mp4» женщина с полки с кофе в корзину помещает несколько предметов. Время на мониторе 19.42. При просмотре «VID-20240722 -WA0014.mp4» женщина складывает товар в рюкзак и корзина пуста время 19.43.40 При просмотре «VID-20240722 -WA0014.mp4», женщина из стеллажа- холодильника с колбасными изделиями берет несколько предметов и помещает в корзину врем 19.42. ФИО12 пояснил, что указанная женщина ФИО7, которая ему известна (т. 1 л.д. 175-176).

По факту мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершенного 09.07.2024 вина ФИО3 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» – ФИО12, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 30 мин. в силу своих обязанностей от работников магазина «Пятерочка» № ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», ему стало известно, что был выявлен факт хищения товара из указанного выше магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Приехав в магазин, изучив видеозаписи с системы видеонаблюдения магазина, пообщавшись с работниками магазина, выяснилось, что ранее ему известная ФИО7, совершила хищение товара принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», а именно две банки кофе MONARCH 180 г. TROPICAL SELECTION нат.рас.суб. стоимостью согласно счет — фактуры №АРСS-30278 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг», на сумму 520 руб.16 коп., а именно ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 25 мин. ФИО7, прибыв в магазин, зашла в торговый зал с корзиной, со стеллажа положила две банки кофе (стоимость одной 260 руб.08 коп.), а затем, пытаясь скрыться от камер наблюдения за стеллажами с напитками, переложила две банки кофе в свой рюкзак. На кассе при выходе из магазина кофе не оплатила. По данному факту ФИО13 которая является директором вышеуказанного магазина, ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление и передано в правоохранительные органы. Подготовлен счет-фактур на товар, запись с камер наблюдения и общая справка об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» был причинен материальный ущерб. Сумма ущерба для ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» не является значительной (т.1 л.д.190-191);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает в должности администратора магазина «Пятерочка №» ООО «КОПЕЙКА - ВОРОНЕЖ», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ когда стали просматривать записи с камер наблюдения в магазине, то обнаружили, что ФИО7, совершила хищение товара принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», а именно две банки кофе MONARCH 180 г. TROPICAL SELECTION нат.рас.суб. стоимостью согласно счет — фактуры №АРСS-30278 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг», на сумму 520 руб. 16 коп., а именно ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 15 мин. по 16 час. 25 мин. ФИО7, прибыв в магазин, зашла в торговый зал с корзиной, со стеллажа положила в нее две банки кофе (стоимость одной 260 руб. 08 коп.), а затем пытаясь скрыться от камер наблюдения за стеллажами с напитками переложила две банки кофе в свой рюкзак. На кассе не оплатила при выходе из магазина за кофе. По данному факту ФИО13, которая является директором вышеуказанного магазина, ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление и передано в правоохранительные органы. Подготовлен счет-фактур на товар, запись с камер наблюдения и общая справка об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» был причинен материальный ущерб. Сумма ущерба без учета НДС составляет 520 руб. 16 коп. (т. 1 л.д. 196-198).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которого следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка» № ООО «Копейка - Воронеж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 мик. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ когда стали просматривать записи с камер наблюдения в магазине, то обнаружили, что ФИО7, совершила хищение товара принадлежащего ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», а именно две банки кофе MONARCH 180 г. TROPICAL SELECTION нат.рас.суб. стоимостью согласно счет — фактуры №АРСS-30278 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг», на сумму 520 руб.16 коп, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 15 мин. по 16 час.25 мин. ФИО7, прибыв в магазин, зашла в торговый зал с корзиной, со стеллажа положила в нее две банки кофе (стоимость одной 260 руб.08 копееек), а затем, пытаясь скрыться от камер наблюдения за стеллажами с напитками переложила две банки кофе в свой рюкзак. На кассе при выходе из магазина за кофе не оплатила. По данному факту ею, ДД.ММ.ГГГГ было написано заявление и передано в правоохранительные органы. Подготовлен счет-фактура на товар, запись с камер наблюдения и общая справка об ущербе. В результате хищения вышеуказанного товара ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» был причинен материальный ущерб. Сумма ущерба без учета НДС составляет 520 руб.16 коп. (т. 1 л.д. 194- 195);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в органах внутренних дел в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН МОМВД России «Уваровский». ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился Свидетель №4, директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> сообщил, что при просмотре записей с камер наблюдения установленных в их магазине было установлено, что неизвестное лицо совершило хищение товара ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. 30 мин., о чем им ДД.ММ.ГГГГ было вынесено определение АА № о возбуждении дела об административном правонарушении.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ от директора магазина «Пятерочка» ООО «Копейка - Воронеж», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 ему стало известно, что при просмотре записей с камер наблюдения установленных в их магазине было установлено, что неизвестная женщина совершила хищение товара, а именно двух банок кофе ДД.ММ.ГГГГ в период с 16.15 по 16.25. В ходе разбирательства было установлено что ФИО7, совершила мелкое хищение товара из вышеуказанного магазина, о чем им ДД.ММ.ГГГГ было вынесено определение АА № о возбуждении дела об административном правонарушении. Когда он стал выяснять личность похитителя, было установлено, что ею оказалась ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая в микрорайоне «Молодежный». 

Им была опрошена гражданка ФИО7, которая призналась, что в связи с тяжелым материальным положением она совершила хищение продуктов питания, а именно ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» на Заводской улице похитила сыр LIBENDORF, 100г. Тильзитер фас стоимостью 418 руб. 77 коп. за кг., кусок массой 0,338 на сумму без учета НДС 141 руб. 54 коп. и упаковку фарша любительский 100 1 /0,7 МАР СМ стоимостью 139 руб. 07 коп. за шт. (счет — фактура УПТБ019629/01от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тамбовский бекон» ), также ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. 45 мин. из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> 1 мкрн. похитила: орешки Красная цена 100 г. фисташковые неочищенные жар.сол., стоимостью 87 руб. 86 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-27843 от ДД.ММ.ГГГГ, Колбасу Стародворье, 350 

<

адрес> в/к стоимостью 158 руб. 20 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-29779 от ДД.ММ.ГГГГ, две банки кофе NESCAFE GOLD 190 г. нат.рас.доб.мол.ст.б. стоимостью стоимостью 293 руб. 29 коп. без учета НДС согласно счет - фактуры №АРСS-24338 от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Агроторг» общей стоимостью 586 руб. 58 копейки принадлежащих ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», а ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Пятерочка» в 

<

адрес> 

<

адрес>, она похитила две банки кофе «Монарх», на сумму 520 руб. 16 коп. На момент ее посещения дома продуктов питания обнаружено не было. Материалы проверок были поручены для исполнения в ОУУП и ПДН в том числе и ему, в ходе рассмотрения которых было установлено, что ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, мкр. «Молодежный», 

<

адрес> ранее ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> и 

<

адрес> гражданка была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. В таком случае ФИО2 на момент ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ была подвергнута административному наказанию и в ее действиях усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 158.1 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ им были составлены рапорты об обнаружении признаков преступления, материалы проверки он передал на регистрацию в КУСП МОМВД России «Уваровский» (т.1 л.д. 204-205);

- копией постановления по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка № 2 Уваровского района и г. Уварово Тамбовской области от 22.02.2024, вступившим в законную силу 04.03.2024, которым ФИО7 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, и ей было назначено административное наказание в виде административного ареста сроком на десять суток (т.1 л.д.28, 69, 109, 146); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому, объектом осмотра является помещение магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Магазин имеет один центральный и один вспомогательный вход. При входе в магазин имеется торговый зал в котором установлены стеллажи с продуктами питания. Участвующее лицо директор магазина «Пятерочка» Свидетель №1, пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 25 мин. неизвестное лицо, как после выяснилось ФИО7 совершила хищение двух банок кофе «Монарх» (т.1 л.д. 147-150);

- копией счет - фактуры №АРСS-30278 ООО «Агроторг» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой (порядковый №) стоимость кофе MONARCH 180 г. TROPICAL SELECTION нат.рас.суб. составляет без учета НДС - 260 руб. 08 коп. за шт. 2 шт. – 520 руб 16 коп. с учетом НДС-312 рублей, на общую сумму- 624 руб. (т.

<

адрес> л.д. 138-140);

- протоколом осмотра предметов (документов), из которого следует, что осмотрен компакт – диск. Компакт – диск был просмотрен на персональном компьютере, на диске имеется папка 4 файла: «СGUV-2009.mp4», «HIMI-4092. mp4», «YGKX1584.mp4», «YHTG2134.mp4».

При воспроизведении файла, наблюдается экран монитора, где воспроизводиться видеозапись системы видеонаблюдения магазина. При воспроизведении файла, «СGUV-2009.mp4», наблюдается вход в магазин женщина, входит в магазин берет корзину покупательскую. Женщина одета в шорты синего цвета, черную майку с коротким рукавом и на лице солнцезащитные очки, через плечо накинут черный рюкзак. В левом верхнем углу имеется дата и время 09-07-2024 16.15. Участвующий при осмотре потерпевший ФИО12 пояснил, что на изображении наблюдается торговое помещение – магазина «Пятерочка» № расположенного по адресу: 

<

адрес> ООО «Копейка -Воронеж». 

При просмотре «HIMI-4092. mp4», вышеуказанная женщина берет товар с полки две банки кофе и помещает его в корзину. При просмотре «YGKX1584.mp4» женщина проходит мимо кассы с пустой корзиной время 16.19. 

При просмотре «YGKX1584.mp4» женщина между находится между стеллажами и прячет товар в рюкзак. ФИО8 снова пуста время 16.17. 

ФИО12 пояснил, что указанная женщина ФИО7, которая ему известна. (т. 1 л.д. 175-176).

Оценив все вышеизложенные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, так как все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, относимыми, достоверными, а в целом, достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемых ей преступлений.

Оценивая показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, суд не находит оснований не доверять им, признает их достоверными, данные показания являются последовательными, соответствующими установленным обстоятельствам уголовного дела, подробными, непротиворечивыми относительно фактических обстоятельств по делу, согласуются между собой и с исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО9 в инкриминируемых ей преступлениях и квалифицирует действия, совершенные ею:

- ДД.ММ.ГГГГ по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг», как преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ по факту мелкого хищения имущества ООО «Агроторг», как преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ по факту мелкого хищения имущества ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», как преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- ДД.ММ.ГГГГ по факту мелкого хищения имущества ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ», как преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, состояние здоровья, данные о личности, которая замужем, не работает, инвалидом не является, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, состоит на учете у врача-инфекциониста с диагнозом острый гепатит С (т.1 л.д.236), согласно характеристике по месту жительства периодически злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно поступали жалобы от соседей на ее поведение, (т. 1 л.д. 224).

В соответствии ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд признает имеющееся заболевание - острый гепатит С, полное признание вины, раскаяние в содеянном, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, ранее к уголовной ответственности не привлекалась.

Суд не признает смягчающим обстоятельством наличие детей у подсудимой ФИО3, поскольку ФИО3 не проживает совместно со своими детьми, уклоняется от родительских обязанностей, детей материально не содержит. Более того, заочным решением Уваровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 лишена родительских прав в отношении ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, решением Уваровского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ ограничена в родительских правах в отношении ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Также, как следует из разъяснений, содержащихся в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, указало место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

Как следует из вышеприведенных фактических обстоятельств, материалов уголовного дела, причастность к преступлению ФИО3 установлена в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками правоохранительного органа и после получения информации от свидетелей – сотрудников магазинов ООО «Агроторг» «Пятерочка» №9867 и ООО «КОПЕЙКА-ВОРОНЕЖ» «Пятерочка» №948, а также после просмотра видео с камер видеонаблюдения, установленных в названных магазинах. Преступление совершено ФИО3 при очевидных обстоятельствах, то есть место, время и обстоятельства совершения подсудимой преступления установлены независимо от ее воли, сведений о предоставлении ФИО3 органам дознания неизвестной им информации, имеющей существенное значение для раскрытия и расследования рассматриваемого преступления, материалы дела не содержат.

Необходимо отметить, что по смыслу уголовного закона показания подозреваемой на стадии предварительного расследования об обстоятельствах содеянного, признание ей вины, сами по себе не свидетельствуют об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления.

Таким образом, оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В соответствии с п.6 ч.1 ст.73 УПК РФ обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, подлежат доказыванию. Данных, подтверждающих наличие иных смягчающих наказание обстоятельств, или имеющихся отягчающих наказание обстоятельств участники судебного разбирательства не представили.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, что давало бы суду возможность для применения ст.64 УК РФ, не усматривается, изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Исследовав обстоятельства совершения ФИО3 преступлений, изучив личность подсудимой, ей имущественное положение, учитывая тяжесть и общественную опасность преступлений, состояние здоровья подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание по каждому преступлению в виде исправительных работ, которое, как вид наказания, будет являться не только соразмерным содеянному, но и окажет наиболее эффективное воздействие на виновную в целях ее исправления.

При этом, с учетом положений ст. 43 УК РФ, характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновной, ей имущественного положения, исходя из конкретных обстоятельств содеянного, суд не находит оснований для назначения подсудимой иных видов наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой ФИО3, ее имущественное и семейное положение, характеристику по месту жительства, суд считает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Настоящие преступления совершены до вынесения приговоров Уваровского районного суда Тамбовской области 17.09.2024 от 15.10.2024 и от 15.07.2025. Вместе с тем, наказание, назначенное приговором от 15.10.2024, согласно справке ФИО10 ФКУ УИИ УФСИН России по Тамбовской области №70/ТО/52/17 от 03.07.2025 (т.2 л.д.164) отбыто ФИО3 17.02.2025, оснований для применения ст. 69, 70 УК РФ с приговором от 15.10.2024 не имеется. Возможность сложения условного осуждения с каких-либо видом наказания уголовным законом не предусмотрена, поскольку исходя из положений ч. 1 ст. 73 УК РФ и разъяснений, данных в п. 64 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», испытательный срок, устанавливаемый при условном осуждении, не является наказанием и не может быть ни поглощен, ни частично или полностью сложен с какими-либо видами наказаний. При таком положении, приговор Уваровского районного суда Тамбовской области 17.09.2024 подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303-309, Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием в доход государства 5% её заработной платы, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием в доход государства 5% её заработной платы, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием в доход государства 5% её заработной платы, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 3 месяца с удержанием в доход государства 5% её заработной платы, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

В силу ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием в доход государства 5% её заработной платы, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору Уваровского районного суда Тамбовской области от 15.07.2025, по совокупности преступлений назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% её заработной платы, с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

Приговор Уваровского районного суда Тамбовской области от 17.09.2024 - исполнять самостоятельно.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 4 диска, с видеозаписью упакованные в бумажные конверты, оклеенные бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском круглой печати №52 МОМВД России «Уваровский» и подписями - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционных жалобы, представления, а осужденной - в том же порядке и в тот же срок с момента вручения ей копии приговора, путем подачи жалобы через Уваровский районный суд Тамбовской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденной ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке статьи 47.1 УПК РФ во Второй кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденными, содержащимися под стражей,- в тот же срок со дня вручения им копий апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении - путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Сурмалян И.Д.